

證券代碼：000541 / 200541證券簡稱：佛山照明/粵夏明B公告編號：2024-005佛山電器照明股份有限公司2024年第三季度報告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏。重要內容提示：1.董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。2.公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。3.第三季度報告是否經過審計：□是 □否

	本報告期	本報告期比上年同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減
營業收入（元）	2,102,727,793.40	-5.75%	6,887,273,560.82	1.33%
歸屬於上市公司股東的淨利潤（元）	58,693,073.41	-15.86%	250,922,255.79	5.12%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（元）	38,987,283.45	-21.77%	217,830,196.22	-5.39%
經營活動產生的現金流量淨額（元）	—	—	571,133,616.55	-24.21%
基本每股收益（元/股）	0.0382	-26.11%	0.1634	-7.63%
稀釋每股收益（元/股）	0.0379	-25.98%	0.1620	-7.59%
加權平均淨資產收益率	0.92%	-0.44%	3.94%	-0.65%
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減	
總資產（元）	17,321,642,323.83	16,934,439,915.02	2.29%	
歸屬於上市公司股東的所有者權益（元）	6,395,566,168.23	6,285,442,808.19	1.75%	

項目	本報告期金額	年初至報告期期末金額	說明
非流動性資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分）	21,170,598.07	21,236,332.14	
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外）	8,544,869.96	37,492,558.66	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	1,416,416.91	4,222,201.14	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費	68,205.85	227,313.95	
處置非流動性資產的應收或應收準備轉回	1,140,282.04	1,277,996.30	
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投资成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益	2,131,597.43	2,131,597.43	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	9,817,826.39	12,221,625.65	
減：所得稅影響額	6,562,455.35	10,497,469.99	
少數股東權益影響額（稅後）	18,021,551.34	35,220,095.71	
合計	19,705,789.96	33,092,059.57	—

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況：  
□適用 □不適用  
公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。  
將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明  
□適用 □不適用  
公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。  
(三) 主要會計數據和財務指標發生變動的及原因  
□適用 □不適用

項目	本報告期/報告期末	上年同期/上年度末	變動比例	變動原因
應收款項融資	307,824,796.41	443,201,960.02	-30.55%	主要系本期信用等級較高銀行承兌匯票減少影響所致。
其他應收款	64,763,005.45	49,108,300.85	31.88%	主要系本期末收回的應付保證金增加所致。
合同資產	12,147,588.05	4,252,013.94	185.69%	主要系本期收購非同一控制係公司遼寧電氣影響所致。
其他流動資產	225,488,683.01	109,292,399.14	106.32%	主要系本期購買短期銀行理財產品所致。
其他債權投資	1,132,260,801.33	454,822,905.25	148.95%	主要系本期購買大額存單金額增加所致。
投資性房地產	338,248,937.27	163,636,347.41	106.71%	主要系本期處出租資產增加結轉所致。
使用權資產	13,084,722.04	8,812,320.64	48.48%	主要系本期新增房屋租賃所致。
其他非流動資產	185,511,969.44	119,327,703.18	55.46%	主要系本期待處置長期資產增加所致。
合同負債	121,518,965.57	235,335,693.28	-48.36%	主要系本期預收貸款減少所致。
應交稅費	73,007,177.98	42,940,157.30	70.02%	主要系本期應交增值稅增加所致。
其他流動負債	338,255,547.35	95,008,427.01	256.03%	主要系本期已背書未到期應收票據增加所致。
租賃負債	6,427,979.08	4,310,967.92	49.11%	主要系本期新增房屋租賃所致。
預計負債	20,784,308.33	14,277,087.30	45.58%	主要系本期計提產品質量保證增加所致。
其他非流動負債	—	205,769.48	-100.00%	主要系本期待轉銷項稅務結轉所致。
專項儲備	5,389,623.51	1,213,325.92	344.20%	主要系本期計提專項儲備所致。
其他收益	79,097,762.16	40,940,624.68	93.20%	主要系本期收到政府補助增加所致。
投資收益	46,575,224.07	19,490,163.08	138.97%	主要系本期大額存單利息收入增加所致。
公允價值變動收益	-29,111.32	-13,694,620.01	99.79%	主要繫上期匯率波動，導致遠期結匯產品公允價值變動所致。
資產處置收益	21,473,940.85	12,669,744.50	69.49%	主要系本期資產處置收益增加所致。
營業外收入	16,055,872.56	5,569,379.68	188.29%	主要系本期子公司國星光電將無需支付的應付款項結轉及收到賠償、調解款影響所致。
營業外支出	1,940,258.19	5,267,434.90	-63.17%	主要繫上期非流動資產毀損處置損失較多所致。
其他綜合收益的稅後淨額	39,255,823.16	-88,509,238.19	144.35%	主要系本期其他權益工具投資公允價值變動金額較上年同期增加所致。
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	39,318,194.26	-89,542,585.21	143.91%	主要系本期其他權益工具投資公允價值變動金額較上年同期增加所致。
其他權益工具投資公允價值變動	39,391,019.21	-90,769,609.63	143.40%	主要系本期其他權益工具投資公允價值變動金額較上年同期增加所致。
外幣財務報表折算差額	-72,824.95	1,227,024.42	-105.94%	主要系外幣對人民幣匯率波動所致。
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	-62,371.10	1,033,347.02	-106.04%	主要系外幣對人民幣匯率波動所致。
綜合收益總額	375,413,117.27	232,341,926.76	61.58%	主要系本期其他權益工具投資公允價值變動金額較上年同期增加所致。
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	290,240,450.05	149,149,215.98	94.60%	主要系本期其他權益工具投資公允價值變動金額較上年同期增加所致。
投資活動產生的現金流量淨額	-1,005,019,520.60	-272,237,910.41	-269.17%	主要系本期購買大額存單增加以及收購非控股公司遼寧電氣支付股款所致。
經營活動產生的現金流量淨額	-80,483,899.13	-365,735,695.99	77.99%	主要系本期銀行借款增加以及上期應還借款較多所致。
現金及現金等價物增加額	-502,335,725.31	120,085,894.40	-518.31%	主要系投資活動產生的現金流量淨額減少所致。

二、股東信息(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數	72,024	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0
報告期末普通股持股情況（不含通過轉讓過出借股份）			
股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量
香港華晟控股有限公司	境外法人	12.74%	197,338,980
佑昌燈光器材有限公司	境外法人	9.49%	146,934,857
廣東省電子信息產業集團有限公司	國有法人	8.54%	132,194,246
廣東省廣晟控股集團有限公司	國有法人	8.38%	129,826,793
安信國際證券(香港)有限公司	境外法人	2.45%	37,981,282
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	2.41%	33,161,800
廣晟投資發展有限公司	境外法人	1.65%	25,482,252
張少武	境外自然人	1.10%	17,000,000
香港中央結算有限公司	境外法人	0.81%	12,504,590
莊堅敏	境外自然人	0.77%	11,903,509

股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類及數量
香港華晟控股有限公司	197,338,980	人民幣普通股 188,496,430 境內上市外資股 8,842,550
佑昌燈光器材有限公司	146,934,857	人民幣普通股 146,934,857
廣東省電子信息產業集團有限公司	132,194,246	人民幣普通股 132,194,246
廣東省廣晟控股集團有限公司	132,194,246	人民幣普通股 132,194,246
安信國際證券(香港)有限公司	37,981,282	境內上市外資股 37,981,282
中央匯金資產管理有限責任公司	33,161,800	人民幣普通股 33,161,800
廣晟投資發展有限公司	25,482,252	境內上市外資股 25,482,252
張少武	17,000,000	人民幣普通股 17,000,000
香港中央結算有限公司	12,504,590	人民幣普通股 12,504,590
招商證券（香港）有限公司	8,567,891	境內上市外資股 8,567,891

上述股東關聯關係或一致行動的說明  
公司前10名股東中，香港華晟控股有限公司、廣東省電子信息產業集團有限公司、廣東省廣晟控股集團有限公司及廣晟投資發展有限公司均為一致行動人，佑昌燈光器材有限公司與莊堅敏存在關聯關係，屬於一致行動人。除此之外，未知其他股東之間是否存在關聯關係或是否構成《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。

前10名股東參與融資融券業務情況說明（如有）  
無  
持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況  
□適用 □不適用  
前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致上期發生變化  
□適用 □不適用  
(二) 公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表  
□適用 □不適用  
三、其他重要事項  
□適用 □不適用  
1. 煙旺車燈投資設立全資子公司暨投資汽車車燈生產建設項目  
2024年9月27日，公司召開第九屆董事會第五十九次會議審議通過了《關於控股子公司投資設立全資子公司暨投資汽車車燈生產建設項目》的議案，同意公司控股子公司南寧煙旺車燈股份有限公司（簡稱「煙旺車燈」）在蘇州市相城區投資成立全資子公司，投資汽車車燈生產基地建設項目，投資金額約為58,000萬元，以優化煙旺車燈產業佈局，擴大汽車車燈產品生產規模，加快向中高端產品市場佈局和升級，提升市場競爭力。具體內容請見公司于2024年9月28日在巨潮資訊網披露的《關於控股子公司投資設立全資子公司暨投資汽車車燈生產建設項目的公告》。  
2. 佛照（海南）公司收購浙江瀾樂電氣設備製造有限公司項目  
經公司全資子公司佛照（海南）科技有限公司（簡稱「佛照（海南）公司」）履行相關決策程序及公司總經理辦公會議審議批准，佛照（海南）公司於2024年8月與轉讓方簽訂《股權轉讓協議之補充協議》，佛照（海南）公司以現金方式收購浙江瀾樂電氣設備製造有限公司（簡稱「瀾樂電氣」）6648股權，瀾樂電氣成為公司控股股東公司。  
3. 汾江北路地塊土地收儲事項  
公司於2023年12月6日、2023年12月22日分別召開第九屆董事會第四十九次會議和2023年第二次臨時股東大會，審議通過了《關於公司資產處置置業簽署收儲協議的議案》，同意公司分別與佛山市禪城區土地儲備中心及佛山市禪城區土地儲備中心、與佛山市禪城區土地儲備中心及佛山市禪城區土地儲備中心簽署《國有土地使用權備儲協議書》。2024年2月，公司與佛山市禪城區土地儲備中心及佛山市禪城區土地儲備中心正式簽署了《國有土地使用權備儲協議書》。公司在按照相關法律法規及政策規定完成地上建築物拆除等土地前期整理的南區地塊交給佛山市禪城區土地儲備中心。佛山市自然資源局禪城分局已於2024年9月28日在佛山市公共資源交易中心禪城分中心公開掛牌出讓南區地塊。土地出讓成功後，公司將按照《國有土地使用權備儲協議書》約定條件收取土地收儲補償款。具體內容請見公司于2023年12月7日、2024年2月3日及2024年9月30日在巨潮資訊網披露的《關於公司資產處置置業簽署收儲協議的公告》《關於公司資產處置置業簽署收儲協議的進展公告》《關於公司資產處置置業土地公開掛牌出讓的進展公告》。

四、季度財務信息(一) 財務報表1、合併資產負債表  
編製單位：佛山電器照明股份有限公司  
2024年09月30日

項目	期末餘額	期初餘額
流動資產：		
貨幣資金	3,082,185,753.82	3,596,049,654.55
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	134,059,164.09	152,529,775.41
衍生金融資產		
應收票據	1,078,281,673.52	1,057,352,267.60
應收款項	2,252,404,978.41	2,093,499,280.40
應收項項融資	307,824,796.41	443,201,960.02
預付款項	35,459,104.57	34,508,638.92
應收保費		
應收分保賬款		
應收合同準備金		
其他應收款	64,763,005.45	49,108,300.85
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	1,920,966,682.98	1,971,171,641.14
其中：數據資源		
合同資產	12,147,588.05	4,252,013.94
持有待售資產	17,147,339.84	17,147,339.84
一年內到期的非流動資產	225,488,683.01	109,292,399.14
流動資產合計	9,130,728,770.15	9,528,113,271.81
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資	1,132,260,801.33	454,822,905.25
其他債權投資		
長期應收款	180,584,857.48	179,188,555.15
其他權益工具投資	746,105,121.90	699,762,746.35
其他非流動金融資產		
投資性房地產	338,248,927.27	163,636,347.41
固定資產	3,324,371,531.57	3,453,214,586.47
在建工程	1,053,495,186.60	1,174,533,505.11
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	13,084,722.04	8,812,320.64
無形資產	442,968,548.26	434,549,913.99
其中：數據資源		
開發支出		
其中：數據資源		
商譽	421,831,593.46	421,831,593.46
長期待攤費用	227,776,762.30	190,362,699.25
遞延所得稅資產	124,673,532.03	106,283,766.95
其他非流動資產	185,511,969.44	119,327,703.18
非流動資產合計	8,190,913,553.68	7,406,326,643.21
資產總計	17,321,642,323.83	16,934,439,915.02
流動負債：		
短期借款	169,250,839.17	220,019,877.73
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	6,887,273,560.82	6,797,008,003.68
其中：營業收入	6,887,273,560.82	6,797,008,003.68
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	6,603,913,211.15	6,420,801,736.12
其中：營業成本	5,573,521,449.18	5,335,973,386.78
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保險紅利支出		
分保費用		
税金及附加	57,229,904.62	56,954,464.79
銷售費用	247,090,723.82	203,017,067.09
管理費用	344,152,454.09	299,817,354.12
研發費用	412,737,821.41	359,659,339.75
財務費用	-30,819,141.97	-34,619,876.41
其中：利息費用	16,344,079.84	19,331,634.25
利息收入	41,280,269.74	38,170,763.00
加：其他收益	79,097,762.16	40,940,624.68
投資收益（損失以「-」號填列）	46,575,224.07	19,490,163.08
其中：對聯營企業和合營企業的投资收益	1,396,302.33	1,558,105.76
以攤余成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益（損失以「-」號填列）		
淨敞口套期收益（損失以「-」號填列）		
公允價值變動收益（損失以「-」號填列）	-29,111.32	-13,694,620.01
信用減值損失（損失以「-」號填列）	-31,784,287.66	-30,867,217.69
資產減值損失（損失以「-」號填列）	-48,898,832.11	-45,751,119.19
資產處置收益（損失以「-」號填列）	21,473,940.85	12,669,744.50
三、營業利潤（虧損以「-」號填列）	349,795,045.66	358,993,842.93
加：營業外收入	16,055,872.56	5,569,379.68
減：營業外支出	1,940,258.19	5,267,434.90
四、利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	363,910,660.03	359,295,787.71
減：所得稅費用	27,753,365.92	38,444,632.76
五、淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	336,157,294.11	320,851,164.95
(一) 按經營持續性分類		
1.持續經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	336,157,294.11	320,851,164.95
2.終止經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）		
(二) 按所有權歸屬分類		
1.歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	250,922,255.79	238,691,801.19
2.少數股東損益（淨虧損以「-」號填列）	85,235,038.32	82,159,363.76
六、其他綜合收益的稅後淨額	39,255,823.16	-88,509,238.19
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	39,318,194.26	-89,542,585.21
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益	39,391,019.21	-90,769,609.63
1.重新計量設定受益計劃變動額		
2.權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
3.其他權益工具投資公允價值變動	39,391,019.21	-90,769,609.63
4.企業自身信用風險公允價值變動		
5.其他		
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	-72,824.95	1,227,024.42
1.權益法下可轉損益的其他綜合收益		
2.其他債權投資公允價值變動		
3.金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
4.其他債權投資信用減值準備		
5.現金流量套期儲備		
6.外幣財務報表折算差額	-72,824.95	1,227,024.42
7.其他		
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	-62,371.10	1,033,347.02
七、綜合收益總額	375,413,117.27	232,341,926.76
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	290,240,450.05	149,149,215.98
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	85,172,667.22	83,192,710.78
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.1634	0.1769
(二) 稀釋每股收益	0.1620	0.1753

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0.00元，上期被合併方實現的淨利潤為：0.00元。  
法定代表人：萬山 主管會計工作負責人：湯瓊蘭 會計機構負責人：梁越斐

手續費及佣金收入			
二、營業總成本		6,603,913,211.15	6,420,801,736.12
其中：營業成本		5,573,521,449.18	5,535,973,386.78
利息支出			
手續費及佣金支出			
退保金			
賠付支出淨額			
提取保險責任準備金淨額			
保單紅利支出			
分保費用			
稅金及附加	57,229,904.62		56,954,464.79
銷售費用	247,090,723.82		203,017,067.09
管理費用	344,152,454.09		299,817,354.12
研發費用	412,737,821.41		359,659,339.75
財務費用	-30,819,141.97		-34,619,876.41